
D.A. n. 79/GAB 

Dip. Reg. Agricoltura 

Servizio 2 - U. O. S2.07 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

     ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

L'ASSESSORE 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA   la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di Bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA   la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 472  del 4 novembre 2015, con il quale si è 

proceduto alla nomina dell'Assessore On.le Antonello Cracolici, preposto all'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO   il D.P.R. n° 3071 del 24/05/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Gaetano Cimò l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione della delibera di 

Giunta n° 189 del 17/05/2016; 

VISTO  il D.D.G. n. 4637 del 14/07/2016, con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Colombo 

l'incarico di Dirigente del Servizio 2 “Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche”; 

VISTO  il decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e successive modifiche ed integrazioni ed, in 

particolare, gli artt. 5 e 6; 

VISTO  il decreto legge 5 maggio 2015, n. 51, convertito, con modificazioni, nella legge 2 luglio 2015, n. 

91 recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi, di sostegno alle 

imprese agricole colpite da eventi di carattere eccezionale e di razionalizzazione delle strutture 

ministeriali” ed, in particolare, l'art. 5 concernente “Accesso al fondo di solidarietà nazionale per le 

imprese agricole che hanno subito danni a causa di eventi alluvionali e di infezioni di organismi 

nocivi ai vegetali”; 

VISTE  le deliberazioni n. 167 e n. 168 adottate dalla Giunta regionale nella seduta del 3 luglio 2015, con le 

quali è stata proposta al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali la declaratoria 

dell'eccezionalità dell'evento avverso "piogge alluvionali”, occorso nei primi mesi del 2015 nei 

territori della provincia di Palermo e di Agrigento; declaratoria adottata con Decreto Ministeriale 

18/11/2015  pubblicato sulla GURI 282 del 3/12/2015; 

VISTA  la  deliberazione n. 294 adottata dalla Giunta regionale nella seduta del 3 dicembre 2015, con la 

quale è stata proposta al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali la declaratoria 

dell'eccezionalità dell'evento avverso "tromba d'aria” del 10 ottobre 2015 – provincia di Agrigento, 

adottata con Decreto Ministeriale 24/12/2015 pubblicato sulla GURI 13 del 18/01/2016; 

VISTA  la  deliberazione n. 26 adottata dalla Giunta regionale nella seduta del 29 gennaio 2016, con la 

quale è stata proposta al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali la declaratoria 

dell'eccezionalità dell'evento avverso "piogge alluvionali”, dall'1 settembre al 2 novembre 2015 – 

provincia di Messina, adottata con Decreto Ministeriale 05/04/2016  pubblicato sulla GURI 87 del 

14/04/2016; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016 -  

Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l'art. 57 che istituisce un fondo con la dotazione 

finanziaria di 4.000 migliaia di euro per i danni subiti dalle imprese del comparto agricolo a seguito 

di eccezionali calamità naturali riconosciute ai sensi delle normative vigenti; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016 n. 4 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

CONSIDERATO  che  il comma 1 dell'art. 57 della L.R. 3/2016 prevede che con decreto dell’Assessore 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, previa delibera della Giunta  



              regionale, siano stabiliti i criteri di ripartizione delle risorse stanziate in proporzione ai danni subiti 

dal territorio; 

VISTA  la nota prot. n. 54094 del 16/11/2016 con la quale il competente Servizio del Dipartimento 

dell’Agricoltura propone il criterio dell’assegnazione dei fondi stanziati con la citata L.R. 3/2016 in 

proporzione ai danni subiti dal territorio come quantificati nelle delibere di giunta regionale sopra 

citate; 

VISTA    la nota assessoriale prot. n. 54415 del 17/11/2016 con la quale viene proposto alla Giunta regionale 

il  criterio per l’assegnazione delle risorse del fondo istituito con il richiamato articolo 57 della L.R. 

3/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 384 del 22 novembre 2016 concernente i criteri di 

ripartizione del fondo istituito ai sensi dell'art. 57 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, come 

proposti dall'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

con la nota prot. n. 54415 del 17/11/2016, per i danni subiti dalle imprese del comparto agricolo a 

seguito degli eventi avversi di cui sopra; 

RITENUTO, di dovere stabilire quale criterio per l’assegnazione delle risorse la riduzione proporzionale in 

relazione alla consistenza della dotazione del fondo istituito con il richiamato articolo 57 della L.R. 

3/2016, prendendo a riferimento, quale dato univoco ed omogeneo per gli eventi calamitosi di che 

trattasi, la stima dei danni come quantificati nelle deliberazioni con cui la Giunta regionale ha 

apprezzato la proposta di eccezionalità dei medesimi eventi; 
  

D E C R E T A 

   

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
  

Art. 2 È individuato il criterio proporzionale per  l'assegnazione dei fondi stanziati con l'art. 57 della L.R. 

3/2016, pari a 4.000 migliaia di euro, prendendo come riferimento, quale dato univoco ed 

omogeneo, per gli eventi calamitosi di che trattasi, la stima dei danni come quantificati nelle 

deliberazioni con cui la Giunta regionale ha proposto la declaratoria della eccezionalità degli eventi 

medesimi e in conformità  alla deliberazione di Giunta regionale n. 384 del 22/11/2016 contenente 

la ripartizione indicativa delle somme come di seguito: 
 

Delibera di giunta 

regionale  

Evento avverso  Provincia Danni da delibera di 

giunta regionale  

Riparto 

proporzionale 

167 del 3/07/2015 Piogge alluvionali Palermo € 735.227,00 € 124.157,23 

168 del 3/07/2015 Piogge alluvionali Agrigento € 2.262.109,00 € 382.000,63 

26 del 29/01/2016 Piogge alluvionali Messina € 13.730.890,00 € 2.318.724,99 

294 del 3/12/2015 Tromba d'aria Agrigento € 6.958.740,00 € 1.175.117,15 

  

Art. 3 Sarà cura del Dipartimento regionale dell’Agricoltura, completato  l’iter  istruttorio  nel  rispetto  

delle  disposizioni  di legge  vigenti,  ivi  compresi  i regolamenti comunitari, ripartire in misura 

proporzionale e nel limite massimo degli accertati indennizzi concedibili le eventuali somme non 

utilizzate. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l'assolvimento dell'obbligo di 

pubblicazione previsto dall’art. 68 della L. R.. n. 21/2014 e s.m.i..   

 

Palermo, lì 02/12/2016 

 

                                                                                                       L'Assessore 

            F.to On.le A. Cracolici   

 

                    

                                 

                       

 


